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bersmedemestrene? Sagde ikke den ærede In-
denrigsminister dette i dette Øieblik? Naar

jeg dernæst betænker, at den«Frihed, som de

indenlandske Kobberværker have, ingenlunde er

saa Inisundelsesvsærdig, siden de maae dele den

med udenlandske, saa er det vistnok faa meget mere

nødvendigt, at denne Sag kommer til Omtale

her i Thinget. Naar den ærede«lndem«igs-
minister som en Grnnd til, at vi skulle lægge
den tilside, har anført, at Fabrikken i Flens-
borg endnu ikke havde faaetPrivilegiet fornyet
i den nærværende Konges Tid, da kan jeg slet
ikke forstaae det; thi, skulde Noget indeholde en

Grund til i dette Øieblik at optage Sagen,
saa mener jeg, at vi maatte søge den største
Tilskyndelse til at gjøre dette netop i den

Omstændighed, at Privilegiet endnu ikke er

fornyet. » — :
Indenrigsministerem Jeg maa be-

mærke, at jeg iike har sagt, at Flensborgs
Fabriks Privilegium ikke er fornyet, thi derom

veed jeg i dette Øieblik ikke nøiagtig Besked.
Mine Bemærkninger angik nærmest kun de

Fabrikker, som findes i Kongeriget Danmark
Forsaavidt som den sidste ærede Taler omtalte,
at det vilde være übilligt ikke at give Haand-
værkerne i Kjøbstæderne den samme Ret som
Fabrikkerne, maa jeg gjøre opmærksom paa,
at det dog maaskee vilde være noget betæn-

keligt i dette Øieblik, da Adgangen til Haand-
værksdrift i det Hele taget sikke er reguleret-
at tage en saadan.isoleret Bestemmelse om en

enkelt Green af Haandværksdrifren, ved at

give de enkelte Haandvatskere samme Tilladelse
til at omfore og assætte deres Varer paa

Landet, som Kobberværkerne nu have. Dersom
Kobbersmedene fik denne Ret, saa kunde dettes
let føre til, at alle Haandværkere i Kjøbstæ-s
derne vilde fordre en lignende Ret tilatomsores
deres Varer. Dette er for Øieblikket in Ret,s
som Fabrikkerne ere og i længere Tid haves
været i Besiddelse af, og en Ret,« som alles
Kobbersmede, der have nedsat sig ißyerne,s
meget godt have vidst, at« Kobberfabrikkernes
vare i Besiddelse af, og hvorefter de altsaa
have kunnet tage deres Bestemmelse. De
kunne altsaa ikke med Føie klage over, ats
der skeer dem nogen Uret, thi de Betingelsenlhvorunder de have nedsat stg i Kjobstæderne,

vare fuldkommen tilstede, dengang de gjorde
det. Der forekommer mig saaledes ikke at

være nogen paatrænge-ude Grund til nu at

træffe en Forandring, og da Regjeringen
netop nu har taget dette Spørgsmaal under

Overveielse, og det dog vist ikke vil kunne af-
gjøres her i Thinget uden tillige at tage Be-

stemmelse om, hvorvidt og hvilken Godtgjørelse
der i saa Fald skal tilstaaes Eierne afKobber-
værkerne, «troer jeg, at det Rigtigste er, at

Sagen udsættes.
Nosetwrm De hyppige Forhandlinger,

som have fundet Sted om denne Gjenstand,
allerede i Provindsialstændernes Tid, troer jeg
bære tilstrækkeligt Vidne om, at den baade ikke

er aldeles uvigtig og heller ingenlunde let at

ordne. Det kan vistnok heller ikke nægtes, at

den Ret, som Forordningen af 26deNovember
1768 indeholder for visse Kobbervcrrker, er af
en ertraordinair Naturz den gaaer ud paa,
at de skulle være berettigede til overalt iDan-

smark saavel paa Landet som i Kjobstæderne
sat falholde deres Fabricata og tillige at op-

skjebe gammelt Messing og Kobber ved deres

;Oinløbere, naar disse ere forsynede med behø-
rig Constitutioni Herved gjøres en ligefrem
Undtagelse fra den almindelige Grundsætning,
som indeholdes i Anordningen aslßde Februar

177515 1, hvilket ogsaa er erkjendt ved de

Collegieskrivelser, som dertil ere knyttede ,

thi efter Anordn. af tsdc Febr. 1775« vilde

saadanne Fabrikker ikke kunne tilkomme Videre
end en Ret til at assætte deres Producter paa
M arked ern e, saaledes som senere blev indrøm-
met med Hensyn til Leer og Skæreknive og en-

delig udvidet til alle Agerdyrkningsredskaber ved

Pl. af 17de Novbtu 1825.

Imidlertid maa man ikke oversee, at denne

extraordinaire Ret, som saaledes Kobberfabrik-
kerne have, baade er af nogen Vigtighed for
Beboerne og er knyttet til Betingelser, som
gjøre den mindre farlig, end den synes, Den

Beqvemmelighed, »som den giver Beboerne, lig-
ger, som aldeles rigtigt er anført af en æret

Rigsdagsmand cherrild), meget væsentligt i

Forbindelsen mellem at afhænde Fabricaterne

og at opkjobe de gamle forslidte Materialier,

hvilket ved disse Gjenstande, der væsentligst ere

bestemte til Huusholdningsbrng, lettere kan


